18.673 policiais militares, e deste, a lei reservou 16.550 para a composição 

do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC (anexo I, 

g), e apenas 574 para composição do Quadro de Praças Policiais Militares 

1 Art. 2o  O efetivo da Polícia Militar do Distrito Federal é de 18.673 (dezoito mil e seiscentos e 
setenta e três) policiais militares distribuídos em Quadros, conforme disposto no Anexo I. 

Especialistas - QPPME (anexo I, h). 

Propõe-se com essa emenda, sem alterar o mérito do dispositivo, 

ajustar a redação da nomenclatura dos Quadros de Oficiais, oriundos dos

[...]

2º Inclua-se onde couber o seguinte artigo: 

"Art. XX. O art. 2º, o art. 6º, o art. 65, o art. 69 e o art. 114 da 

Lei nº 12.086, de 6 de novembro de 2009, passam a vigorar com 

a seguinte redação: 

"Art. 2º O efetivo da Polícia Militar do Distrito Federal é de 

18.673 (dezoito mil e seiscentos e setenta e três) policiais 

militares distribuídos em Quadros, postos e graduações. 

..........................................." (NR) 

"Art. 6º ............................... 

........................................... 

V – por tempo de designação." (NR) 

"Art. 65. O efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito 

Federal é fixado em 9.703 (nove mil setecentos e três) bombeiros 

militares de Carreira, distribuídos nos quadros, qualificações, 

postos e graduações. 

..........................................." (NR) 

"Art. 69. …………………………… 

........................................... 

V – por tempo de designação." (NR)